Cap. II. a) Ponebatur olim haec decretalis ut dicit Archid. sub tit. de statu mon. et incipiebat: Quum personae. Guli. allegat: Quia personae, qui fere totam hanc decretalem posuit in Spec. de dec. vers. in summa. — *Ioann. Andr.* — *Decretalis Alex. IV. dat. Lat. X. Kal. April. A. III. (1256.) extat (ex Reg. Val.) in Bull. Rom. ed. Taur. III. 630.; — M. L. no. XLIII. — Potthast no. 16300. — Compilatores lib. VI. initium omiserunt, quod tale est:* Quia personae religiosae tam exemptae quam aliae de regno Franciae plura dicuntur presumere quae ipsis infamiam pariunt et aliis inferunt laesionem, convenient taliter in hac

parte per ap. sed. diligentiam provideri, quod eadem personae his, quae ad eos pertinent, servata semper religionis honestate, contentae, sic in se ipsis debitam in omnibus custodian modestiam, quod alios scandalis vel dispendiis non conturbent. Intelleximus namque quod abbates cum prioribus, quos in suis instituant prioratibus, ante vel post institutionem conveniunt, ut eisdem abbatibus aliqua summa pecunia vel certa de [proventibus] eorundem prioratum portio persolvatur. Sicque ipsis prioribus huiusmodi pecuniam vel portionem seu annuan forte pensionem impositam, sive redditum solventibus praefatis abbatibus, consueta hospitalitas et elemosinae solitae in eisdem prioratibus subtrahuntur, ac diminuitur in illis numerus servitorum, nec non eorundem prioratum negotio minus sollicite procurantur, quum contingat ex hoc minus idoneos in illis institui vel ordinari priores: Nonnulli etiam religiosi exempti praetextu quarundam indulgentiarum seu privilegiorum apostol(icorum) eis post constitutionem a fel. record. Innocentio Papa IV. praedec. n. circa exemptos editam concessorum venire vel agere seu praesumere contra constitutionem asseruntur eandem. Quamplures insuper, sicut fertur, occasione privilegiorum exemptionis, quae habent vel habere se dicunt, libertatis suea limites excedentes privilegia ipsa, ne sciatur ad quae et in quantum se illorum vires extendunt, ordinariis locorum ostendere vel eorum facere copiam contradicunt. Et quum nonnullis religiosis a sede ap. sit indultum, ut novalium decimas pro ea portione, quae veteres illos contingent percipere valeant et habere; ipsi sicut accepimus praetextu indulgentiae huiusmodi omnes interdum decimas vel maiorem earum partem de novalibus, quemadmodum illas de veteribus consueverunt habere, percipiunt ad praeterita, praesentia et futura novalia eandem indulgentiam extendent. Intelleximus etiam, quod quum religiosis generaliter sit a iure prohibitum, ne decimas de manu laicorum recipere sine consensu episcoporum presumant, plurimi eorum et

1) dilectus filius: *Id* 2) add.: H.: *Icd*, quum tamen eius nominis archiep. Pis. Gregorii tempore non existenter 3) alii: *L* 4) asserentes: *L*
5) laici querant primo in solut.: *L* 6) refrigescit: *L* 7) add.: quod: *L* 8) immigunt errores animar. per.: *L* 9) dob.: *deest*: *ib.* 10) vob.:
deest: *Ic* 11) animas: *L* 12) prop.: *deest*: *Ic* 13) provide: *Ic*; provido: *L* 14) anima: *Ic*; *deest*: *L*

stolicum, quod^c plerisque conceditur, ut novalium decimas pro ea portione percipere valeant, qua veteres eos contingunt, ad illas novalium decimas, quas tempore illo, quo impetratum vel obtentum exstitit hoc indultum, alii possidebant, quum de hoc in ipso mentio nulla fiat, nullatenus se extendit, nec ad alias etiam, nisi in his tantum locis, ubi veteres tunc, quando dictum indultum impetratum fuit, ipsi^d impetratores habebant, et pro ea solummodo portione, qua ipsi tempore impetrationis huiusmodi percipiebant antiquas. §. 1. Statuimus praeterea, quod idem indultum, obtentum ab iis, qui tempore impetrationis totaliter veteres percipiebant decimas, ultra medietatem decimarum novalium nullatenus extendatur; quia non^e est verisimile^f, si tunc de plena et integra perceptione veterum fuisset expressum, quod apostolica sedes pariter et similiter novalium decimas, in tam grave parochialium ecclesiarum dispendium indulsisset, quodque ratione talis indulti, sive impetrati iam sive impletandi deinceps, non possit^g in novalibus, quae a modo fient, vindicari et^h acquiri vel percipi plus quam medietas decimarum ipsorum novaliumⁱ, etiamsi amplius in veteribus habebatur^j, quum non sit dicendum asperum, sed pium potius et benignum, si super decimis futurorum novalium contra^k parochialium ecclesiarum gravamen^l, quod ex distinctione indulti huiusmodi possit^{2*} accidere, taliter obviatur^m. Religiosos tamen Cisterciensis et Carthusiensis ordinum statuto et declaratione huiusmodi, quantum ad hos duos articulos, videlicet de medietate decimarum novalium, comprehendi nolumus vel constringiⁿ. §. 2. Ubi autem per huiusmodi concessiones decimarum parochiales ecclesias adeo gravari contingit, quod earum rectores de ipsis redditibus congrue sustentari, et commode iura episcopalia exhibere non possunt: provideatur per^o locorum ordinarios et ordinetur taliter, quod eisdem rectoribus tantum de illarum relinquatur proventibus, quod exinde competentem sustentationem habere, et episcopalia iura solvere valeant aliqua onera debita supportare. §. 3. Sane, quamvis forte a religiosis exemptis et aliis fiant infeudationes de decimis detentis a laicis^p, et iidem laici, quod illas ab ipsis religiosis in feendum teneant, recognoscant: non tamen licet religiosis eisdem post

talem infeudationem vel recognitionem, sic de facto praesumptam, huiusmodi decimas de manibus laicorum ipsorum acquirere, vel recipere absque dioecesanorum episcoporum assensu. Illas autem decimas intelligimus posse taliter a religiosis de manibus laicorum recipi vel acquiri, quae ante Lateranense concilium ipsis laicis in feendum perpetuo fuere concessae. §. 4. Dioecesani vero parochialium ecclesiarum ad requisitionem rectorum earundem de ipsis religiosis super decimis, quas habent vel eos habere continget^q, quae quidem alias ad ipsas spectaverunt ecclesias, nisi de rebus exemptis agatur, exhibeant iustitiae complementum. §. 5. Ceterum iidem religiosi, tam exempti quam non exempti, de terris et possessionibus acquisitis hactenus et a modo acquirendis decimas integre solvant^r illis ecclesiis, quibus eaedem possessiones et terreae prius fuerant decimales, nisi super hoc speciali iure vel privilegio sint muniti. §. 6. Nec pro eo, quod forte in aliquibus parochiis omnes maiores decimas seu partem illarum acquirunt^s de manibus laicorum, possunt pro eadem vel simili portione, si de novo postmodum fiant novalia, in eisdem petere vel percipere novalium decimas eorundem^t, nisi^{6*} rationabilis, per quam hoc facere valeant, causa subsit.

TITULUS XIV.

DE REGULARIBUS ET TRANSEUNTIBUS AD RELIGIONEM.

CAP. I.

Si minor XIV. annis ingreditur religionem, in XV. anno liber exit, nisi in ipso XV. anno professionem fecerit, vel habitum professorum recuperet, vel expesse ratam habuerit professionem prius a se factam. Si autom per totum XV. annum portavit habitum, ubi non est distinctus: intelligitur professor, nisi tanta sit indistinctio, quod viventes cum eis simili habitu induantur. Si maior XIV. annis ingreditur, si portat habitum per annum: quantunque sit indistinctus, intelligitur professor. Ioann. Andr. — §. 1. Hic declarat, qui sunt habitus distincti. Hoc dic.

Innocentius IV.^a

Is, qui monasterium ante XIV. annum, ut monachus

praesertim exempti ad fraudis ingenia se vertentes machinantur cum laicis detinentibus decimas et dolose procurant, ut fiant infeudationes de ipsis et iidem laici se illas ab eisdem religiosis tenere in feendum recognoscant, quatenus sic ad religiosos ipsos eaedem decimae absque consensu episcoporum valeant pervenire. Si quando etiam terras quae parochialibus ecclesiis fuerant decimales, acquirunt, nolunt postea de illis decimas vel decimam integre, sed aut nihil, aut solum trigesimam vel quadragesimam exhibere. Quum vero maiores decimas, sive omnes, sive illarum partem acquirunt, vel consequuntur a laicis, si postmodum novalia ibi fiant, satagunt ex illis habere decimas, pro ea parte, qua huiusmodi maiores percipiunt, licet ipsi laici nihil omnino petere vel exigere possent de decimis novalium eorundem. Volentes itaque contra haec ap. diligentia, sicut expedit, providere: statuimus de fr. n. cons., ut pure ac mente secundum Deum fiat concessio seu collatio prioratum ita quod precii datione, vel sub pactione nulli tradantur, sed in eorum concessione penitus ista cessent, prohibentes ne in fraudem ipsis prioratibus quum eos vacare contingit fiat alicuius oneris impositio ad tempus vel perpetuo duratura, nec etiam postquam in eis priores fuerint instituti, dictis prioratibus vel ipsis prioribus aliqua per abbates, sive perpetua, sive temporalia in pensionibus, vel quibuscumque aliis praestationibus onera imponantur, per quae in illis cultus divinus circa numerum servitorum aut consueta hospitalitas minuatur, vel per quae ipsi prioratus seu priores reddantur ad solvendum commode iura episcopalia et prosequendum, ut convenit, eorundem iura prioratum impotentes. Quod si secus praesumtum fuerit praesumptores huiusmodi non exempti per locorum ordinarios arceantur, et si prioratus fuerit alterius dioecesis quam monasterii cui subest, circa prioratum ipsum in his dioecesanis eius provideat, corrigat, ordinet et disponet et ad illius denuntiationem dioecesanus monasterii abbatem eius cohibeat in praemissis. Tales vero praesumptores exempti compescantur per illos, quos ad hoc duxerimus deputandos, quum velim us hac vice certas, prudentes et discretas personas per singulas statuere provincias, quae vice nostra de his circa exemptos de plano cum attentione inquirant, revocantes penitus sic praesumpta, et ipsis exemptos in talibus coercentes. Si vero abbates exempti

fuerint, prioratus autem non exempti, dicti abbates per ipsis personas constitutas a nobis, denuntiantibus dioecesanis eorundem prioratum compescantur. Statuimus insuper, ut praemissa constitutio ab eodem praedecessore nostro circa exemptos edita, videatur, quod ipsi exempti quantumcumque gaudeant libertate nihilominus tamen ratione delicti, sive contractus, aut rei, de qua contra ipsis agitur, rite possunt coram locorum ordinariis conveniri, et illi quoad haec suam in ipsis iurisdictionem prout ius exigit exercere plenarie in hoc et aliis, quae ipsa constitutio continet, observetur non obstantibus quibuslibet privilegiis sive indulgentiis apostolicis contra eam postmodum impetratis. Decernimus quoque, ut si hi, qui se asserunt per privilegia, vel indulgentias ap. sedis exemptos, de quorum sua exemptione seu libertate non constat, vel qui videbant in exemptionis seu libertatis possessione per longa tempora non fuerunt, a locorum ordinariis requisiti huiusmodi privilegia vel indulgentias, quibus dicunt se fore munitos, saltem quoad illos articulos super quibus quaestio vel controversia fuerit, ipsis ordinariis in loco congruo et seculo, vel aliquibus prudentibus viris, omni suspicione parentibus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis, non exhibuerint vel ostenderint, et iidem ordinarii sua iurisdictione usi fuerint contra eos, nequaquam tunc ipsi ordinarii hac occasione per conservatores a Sede illis deputatos eadem molestari valeant, aut aliquatenus impediri, quin immo sententiae, vel processus conservatorum ipsum quae, vel qui prolatae seu habiti fuerint contra eosdem ordinarios, in hoc casu omnino non teneant nullumque robur habeant vel vigorem. b) Ad haec statuto: orig. c) quo: ib. d) ipsis: ib. e) nec: ib. f) add.: nec credibile: ib. g) et: deest: ib. h) nov.: deest: ib. i) habetur: ib. k) imo: ib. l) gravamini quod ex distensione: ib. m) obvietur: ib. n) astringi: ib. o) per . . . ord. deest: ib. p) hoc loco in M inseritur: absque dioecesanorum episcoporum assensu fieri omnino non possunt, nec licet ipsis religiosis huiusmodi decimas post infeudationem factam ab eis vel recognitionem huiusmodi ab ipso principio quando videlicet facta fuit eorundem dioecesanorum intervenisse assensus — q) §. 4.: deest: orig. r) persolvant: ib.

Tit. XIV. Cap. I. a) Guil. in Spec. cod. tit. vers.: et scias dicebat, hanc decretalem fuisse Gregorii IX.; sed fuit

^a Tit. XIII. Cap. II. 1) add.: ulterius: AC orig. 6) add.: alia: Codd. coll. orig.

2) posset: ABCDEG orig.

3) contigerit: CM

4) acquirant: DG

5) eorundem: ABC

efficiatur, ingreditur, nisi eo completo professionem faciat in sequenti, vel habitum religionis suscipiat, qui dari profitentibus consuevit, seu professionem a se prius factam ratam expresse habeat, libere potest infra sequentem^{1*} annum ad saeculum remeare. Quodsi per totum sequentem annum in monasterio permanserit, ubi professorum et novitiorum sunt habitus indistincti: professionem per hoc fecisse, vel, si quam prius fecerat, ratam habuisse videtur, nisi tanta indistinctio ibi habitus habeatur, quod et professi et novitii, ac etiam alii, communem vitam cum eis ducentes, simili penitus habitu induantur. Qui vero post quartum decimum annum habitum religionis assumpserit, si per annum illum gestaverit, extunc religionem assumptam praesumitur veraciter esse professus, ubi professi a novitiis dissimilitudine habitus minime distinguuntur, etiamsi alii, degentes cum eis, similibus vestibus coutantur; quoniam, quum iam hic ad discretionis annos pervenerit, quid agat agnoscat, et^{2*} ideo susceptum discretionis tempore ordinem, postquam hunc anni probaverit spatio, intelligitur firmiter approbasse. Secus autem in illo, qui ante discretionis annos habitum induit regularem, quum eorum, quae tunc agit, plenum non habeat intellectum. §. 1. Distinctos quoque seu dissimiles intelligimus esse habitus, sive novitiis sive professis dissimiles vestes dentur, sive benedicantur, quum profitentibus conceduntur, sive etiam aliud aliud fiat, per quod novitiorum a professorum habitu discernatur.

C A P. II.

Praedicatorum et Minorum infra annum probationis quemquam ad sui ordinis professionem recipere non possunt. Quodsi fecerint, receptus alligatus non est eorum ordini, et ipsi receptione professionis aliorum sunt suspensi, et puniendi poena, quao pro gravioribus culpis eis consuevit infligi.

Ioann. Andr.

Alexander IV.^{1*} fratribus Praedicatoribus et
Minoribus.

Non solum^b (*Et infra:*) Licet^c zelum animarum habentes eas lucrari Domino sollicite cupiatis, quia tamen decent et expedire, ut conscientiae puritati non desit iudicium rationis, ne, unde spiritualis profectus quaeritur, salutis^d dispendium subsequatur: vobis de fratrum nostrorum consilio in virtute obedientiae et^e sub poena excommunicationis auctoritate praesentium districtius inhibemus, ne ante annum probationis elapsum, qui est maxime in subsidium fragilitatis humanae regulariter institutus, quemquam ad professionem vestri ordinis seu renunciationem² in^{3*} saeculo^f faciendam recipere, nec constitutum infra huiusmodi annum aliquatenus impedit, quo minus infra ipsum ad aliam religionem, quam maluerit, transeat, vel, nisi, maior tamen quatuordecim annis existens, professus sit tacite vel expresse, aut evidenter constet, illum vitam voluisse mutare, quod tamen non presumitur, nisi clara probatione vel competentibus indiciis ostendatur, omnino ad saeculum redeat, sicut de sua voluntate processerit, praesumatis. Quodsi forte contra hanc⁴ nostram prohibitionem quemquam^g recipere praesumpseritis: decernimus, eum, qui taliter receptus fuerit, nullatenus vestro esse ordini alligatum, vosque a receptione quorum-

libet ad professionem^h eiusdemⁱ ordinis fore ipso facto⁵ suspensos, et insuper poenae subiiciendos, quae fratribus ipsius ordinis pro culpis infligi gravioribus consuevit.

C A P. III.

Decretalis Non solum extenditur ad omnes Mendicantes; in aliis vero professio expressa religioni, cui fit, tacita autem generaliter obligat infra annum. H. d. secundum Zenz.

Bonifacius VIII.

Constitutionem Innocentianam, quae prohibet conversorum professionem recipi ante annum probationis elapsum, piae memoriae Alexander Papa IV. predecessor noster ad fratrum Praedicatorum et Minorum ordines duntaxat declaravit^a extendi. Unde nos, pari¹ similitudine rationis induci, declarationem eandem ad aliorum Mendicantium ordinis prorogamus. In aliis autem religionibus professio expresse vel tacite fieri potest licite infra annum. Sed expresse emissa, etiam saeculari habitu non mutato, illi religioni praecise obligat, quam profitens est professus. Tacite² vero facta infra probationis annum per suspicionem habitus, qui profitentibus tantum datur, non illi specialiter, cuius habitus est susceptus, sed generaliter religioni alicui recipientem obligat, si aetatis aptae sit, si sciens et voluntarius, ac triduo perseveret.

C A P. IV.

Beneficium ingredientis religionem infra annum probationis, exceptis casibus his expressis, non est alteri conferendum; interim tamen debet per alium beneficio deseriri, assignata eidem substituta congrua portione, unde vivere possit. H. d. Ioann. de Fan.

Idem Parisiensi Capitulo.

Beneficium illius, qui religionem ingreditur, non est infra probationis annum alicui conferendum, nisi ad id ipsius accedit assensus, aut constet, quod vitam voluerit absolute mutare, vel professionem expressam fecerit, seu scienter habitum receperit professorum. Sed interim eidem beneficio per alium deseriri debebit, assignata sibi congrua de ipsius proventibus portione.

C A P. V.

Secundum votum solenne religionis derogat priori simplici. H. d. Ioann. de Fan.

I d e m .

Qui post votum, a se de certa religione intranda emisum, religionem aliam etiam laxiorem ingreditur et profitetur in ipsa, potest, voto non obstante priori, cui tanquam simplici per secundum solenne noscitur derogatum, manere^{1*} licite in eadem, pro voto tamen non completo erit eidem poenitentia imponenda.

C A P. VI.

Vacante monasterio conventus novum recipit monachum, si communiter ad abbatem et eos spectat; si ad abbatem solum, secus. H. d. Dominicus.

I d e m .

Si ad solum abbatem pertinet creatio monachorum:

Innoc. IV., ut hic appareat: *Ioan. Andr.* — *Immo re vera est Gregorii IX., quum neque in Compilatione exsistat neque in Bulla Innocentii Ad exped. eius mentio habeatur.*; — L no. XL, I.

Tit. XIV. Cap. II. a) *Decret. est Innoc. IV. dat. ap. Civitat. Castell. XV. Kal. Iul. A.I. (1244) ap. Mansi Concil. XXIII., 565.* — *Pothast no. 11416. — Berger no. 743. — Comp. c. un. h. t. — Bulla: Ad exped. no. 38.* b) *Hoc loco etiam in Comp. seqq. omissa sunt:* in favorem conversi, sed etiam monasterii, probationis tempus a sanctis patribus est indultum, ut ille asperitates illius, et istud mores illius valeat experiri. In regula quaque B. Benedicti praecipitur, ut ad conversionem noviter venientibus non facilis tribuatur ingressus, sed, sicut docet Apostolus, an sit ex Deo spiritus comprobetur, et dura et aspera, per quae itur ad Dominum, exponatur. Postea in eadem regula subiungitur, ut dicatur: Ecce lex sub qua militare desideras; si eam observare potes, ingredere; alioquin, liber venisti, liber discedas. Insuper felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster statuit, ut positi in probatione novitiis ante susceptum religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum

pristinum redire possint libere infra annum. Et ad omnem ambiguitatem penitus amoendam, quum in quibusdam locis religiosis novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes quae profitentibus conceduntur, ut novitiorum ac professorum habitus discernatur. c) add.: igitur: orig. d) inde salutis: *Iae* *orig.* e) et: deest: *Iae* *orig.* f) saeculi faciendam recipere praesumatis, nec institutum (constitutum: *Iabe*) in probatione novitiorum (novitium: *orig.*) aliquatenus impedire, quoniam intra eundem probationis annum ad aliam religionem, quam maluerit, transeat, sicut de sua processerit voluntate (add.: libera: *Ia*) non obstante statuto contrario, si quod a vobis est editum, quod irritum decernimus et inane, vel aliquibus literis a sede ap. impetratis seu etiam (deest: *I*) impetrandi, quae de praemissis expressam non fecerint mentionem. Quodsi etc.: *Iabef orig.* g) quemcunque: *orig.* h) a professione: *Iae*; et professione: *If* i) eius: *Iae*.

Cap. III. a) eius declarationem hodie non habemus: *Ioan. Andr.*

Tit. XIV. Cap. I. 1) ipsum sequentem: *Codd. coll.* 2) ac: *ABDEF*
Cap. II. 1) Idem: *Codd. coll.* 2) ad ren.: *ACDGIAf* 3) in: *deest:*
Codd. coll. I orig. 4) hanc huiusmodi: *B*; huiusmodi: *Iae orig.* 5) eo

ipso: *AD*; ipso iure: *If*
Cap. III. 1) paris: *ACE*; autem par.: *BC* 2) tacita: *AG*
Cap. V. 1) remanere: *Codd. coll.*

eo defuncto nequibit novus monachus a conventu creari; alias poterit, si eorum creatio spectat^{1*} insimul ad utrumque.

TITULUS XV. DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

CAP. UN.

Votum, solennisatum per susceptionem sacri ordinis vel per professionem factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbat, dirimit matrimonium post contractum; alias solum impedit, et non dirimit. H. d. secundum Zenz.

Bonifacius VIII. Biterensi¹ Episcopo.

Quod votum debeat dici solenne ac ad dirimentum matrimonium efficax, nos consulere voluisti. Nos igitur, attentes, quod voti solennitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa, matrimonii vero vinculum ab ipso ecclesiae capite rerum omnium conditore, ipsum in paradiiso et in statu innocentiae instituente, unionem et indissolubilitatem acceperit^{2*}: praesentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solenne, quantum ad post contractum matrimonium dirimentum, quod solennisatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam, factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbat. Relixa vero vota, etsi quandoque matrimonium impedianc contrahendum, et quanto manifestius³ sunt emissae, tanto propter plurimum scandalum et exemplum durior poenitentia transgressoribus debeatur, non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta.

TITULUS XVI. DE STATU REGULARIUM.

CAP. UN.

Moniales, tacite vel expresse professae, clausuras monasterii exire non possunt, nec alii ad illas intrare, nisi causa legitima et superioria licentia interveniat. H. d. — §. 1. In monasterio non Mendicantium tot sorores debent recipi, quot poterunt sine penuria sustentari; et ultra non valet receptio. Hoc dicit Dominicus. — §. 2. Abbatissae, principibus saecularibus ad fidelitatis sacramentum praestandum adstrictae, si non possunt per procuratorem iurare, personaliter exendo monasterium iurabunt, absque dilatione ad monasterium rediturae. Domin. — §. 3. Compellantur domini temporales per censuram ecclesiasticam, ut in suis curiis admittant abbatissas per procuratores litigare; ecclesiastici vero in temporalibus et spiritualibus earum procuratores admittere debent. Domin. — §. 4. Ordinarii locorum, in subiectis monasteriis propria, in exemptis apostolica auctoritate clausuram procurare debent; nec est propter hoc in aliis casibus iurisdictio in exemptis eis attributa. H. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Periculoso et detestabili quarundam monialium statui, (quae, honestatis laxatis habenis et monachali modestia sexusque verecundia impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habitacula saecularium personarum discurrunt, et frequenter infra eadem monasteria personas suspectas admittunt, in illius, cui suam integratem voluntate spontanea devoverunt, gravamen^{1*}, offensam, in religionis opprobrium et scandalum plurimorum,) provide salubriter cupientes, praesenti constitutione perpetuo irrefragabiliter valitura sancimus, universas et singulas moniales, praesentes atque futuras, cuiuscunque religionis sint vel ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasteriis debere de cetero permanere clausura ita, quod nulli earum, religionem tacite vel expresse professae, sit vel esse valeat quacunque ratione vel causa, (nisi forte tanto et tali morbo evidenter earum aliquam labore constaret, quod non posset cum aliis absque gravi periculo seu scandalo commorari,) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas; nullique aliquatenus inhonestae personae nec etiam honestae, (nisi rationabilis et manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentia,) ingressus vel accessus pateat ad easdem, ut sic a publicis et mundanis conspectibus separatae omnino servire Deo valeant liberius, et, lasciviendi opportunitate sublata eidem corda sua et corpora in omni sanctimonia diligentius custodire. §. 1. Sane, ut hoc salutare² statutum commodiis valeat observari, districtius in-

Tit. XVII. Cap. I. a) c. 23. Conc. Lugd. II. (1274.); — in Comp. c. I. h. t.; Hanc Decretalem Bonif. VIII. III. Non.

Tit. XIV. Cap. VI. 1) spectet: Codd. coll.

Tit. XV. Cap. un. 1) Bitur.: A; Bteir.: C; Biturensi: F 2) accipit: ABCDEFG; accipit: D 3) solennius et man.: AC

hibemus, ne in monasteriis ordinum non Mendicantium aliquae recipientur de cetero in sorores, nisi quot poterunt de ipsorum monasteriorum bonis sive proventibus absque penuria sustentari, si secus actum fuerit, irritum decernentes. §. 2. Verum quando abbatissa vel priorissa cuiusvis monasterii pro feudo, quod monasterium ipsum tenet ab aliquo principe seu domino temporali, sibi debebit homagium vel fidelitatis sacramentum praestare, (nisi, quod per procuratorem illud praestet, possit efficere apud eum,) de monasterio cum honesta et decenti societate exire poterit eo casu licenter, homagio facto, quam primum commode poterit, seu fidelitatis praestito sacramento ad ipsum monasterium e vestigio reversura, sic, quod in fraudem residentiae sive morae claustralium nihil fiat omnino. §. 3. Porro, ne moniales causam seu occasionem habeant evagandi, principes saeculares ac alios dominos temporales rogamus, requirimus et obsecramus per viscera misericordiae Iesu Christi, eisdem in remissionem peccaminum nihilominus suadentes, quod abbatis ipsas et priorissas ac moniales quascunque, monasteriorum suorum curam, administrationem negotiave gerentes, quibuscunque nominibus censeantur, per procuratores in suis tribunalibus seu curiis litigare permittant, ne pro constituti procuratoribus, qui atornati in aliquibus partibus nuncupantur, seu aliis huiusmodi easdem oporteat evagari. Si qui vero contra praesumpserint, exhortatione huiusmodi rationabili atque sanctae obtemperare nolentes, quum sit iuri contrarium, quod mulieres, praesertim religiosae, per se ipsas litigare cogantur, et^{3*} a via deviet honestatis et periculum animarum inducat, ad hoc per suos ordinarios ecclesiasticos censura ecclesiastica compellantur. Episcopis autem et aliis praelatis superioribus et⁴ inferioribus quibuscunque iniungimus, quod et ipsi causas seu negotia, quae praefatae moniales habebunt agere coram ipsis aut in curiis eorundem, sive sint homagia, fidelitatis sacramenta, lites vel quicquid aliud, ipsa per procuratores earum fieri faciant et tractari. §. 4. Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent qui ea exsecutioni debitae demandarent: patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis universis districte in virtute sanctae obedientiae sub obtestatione divini iudicii et interminatione maledictionis aeternae praecipiendo mandamus, quatenus eorum quilibet in civitate ac dioecesi propria in monasteriis monialium sibi ordinario iure subiectis sua, in iis vero, quae ad Romanam immediate spectant ecclesiam, sedis apostolicae auctoritate, abbates vero et alii, tam exempti quam non exempti praelati ecclesiarum, monasteriorum et ordinum quorumcunque, in monasteriis huiusmodi⁵ sibi subiectis de clausura convenienti, ubi non est, ipsorum monasteriorum⁶ expensis et fidelium eleemosynis, quas ad hoc procurent, diligentius facienda, et de ipsis monialibus includendis quam primum commode poterunt providere procurent, si divinae ac nostrae indignationis voluerint acrimoniam evitare, contradictores atque rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato⁷ ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Per hoc autem in monasteriis exemptis ordinarii locorum quoad alia nullam sibi credant iurisdictionem vel potestatem aliquatenus attributam.

TITULUS XVII. DE RELIGIOSIS DOMIBUS.

CAP. UN.

Non licet novum ordinem vel religionem, aut habitum novae religionis creare et assumere. Et revocati sunt ordines Mendicantium, per Papam non approbati, creati post concilium. Dominicus. — §. 1. Religiosi mendicantes, per Papam post concilium approbati et instituti non possunt aliquem ad professionem recipere, domum vel locum de novo acquirere, nec acquista sine licentia alienare, nec extranei praedicare, confessiones eorum audire, vel ad sepulturam admittere. Et contra factum non tenet, et contra faciens excommunicatus est. H. d. Dominicus. — §. 2. Revocatio ordinum Mendicantium Praedicatorum, Minorum, Eremitarum et Carmelitarum non comprehendit. Hoc dicit Dominicus. — §. 3. Existens de ordinibus revocatione non collegialiter, sed singulariter ad alios ordines transire potest. H. d. Dominic.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi. Religionum diversitatem nimiam, ne confusionem int-

Mai. A. IV. (1298.) denuo publicavit hisce verbis: Tenorem cuiusdam constitutionis editae a fel. rec. Gregorio P. X. praed. n. in

Tit. XVI. Cap. I. 1) gravem offensam rel.: Codd. coll. 2) salubre: CD 3) et: deest: ABCDEF 4) et inf: deest: A 5) bul: AG 6) add: quae clauduntur: A 7) Et invoc: AC

duceret, generale concilium¹ consulta prohibitione vetavit^{2*}. Sed quia non solum importuna petentium inhibatio illarum postmodum multiplicationem extorsit, verum etiam^b aliquorum praeemptuosa temeritas diversorum ordinum, praeципue Mendicantium, quorum nondum approbationis meroe principium, effrenatam quasi multitudinem adinvenit: repetita constitutione districtius inhibentes, ne aliquis de cetero novum ordinem aut religionem adinveniat^{3*}, vel habatum novae religionis assumat, cunctas⁴ affatim religiones et ordines mendicantes, post dictum concilium adinventos, qui nullam confirmationem sedis apostolicae meroerunt, perpetuae proibitioni subiiciuntur, et quatenus processerant revocamus. §. 1. Confirmatos autem per sedem eandem, post idem tamen concilium institutos, quibus ad congruam sustentationem reditus aut possessiones habere professio sive regula^{5*} quaelibet interdicunt, sed per quaestum publicum tribuere victim solet incerta mendicitas, modo decernimus subsistere^c infra scripto, ut videlicet^d professoribus eorumdem ordinum ita liceat in illis remanere, si velint, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittant, ne de novo domum vel^e aliquem locum acquirant, nec dominus seu loca, quae habent, alienare valeant sine sedis eiusdem licentia speciali. Nos enim ea dispositioni sedis apostolicae reservamus, in terrae sanctae subsidium, vel pauperum vel^{6*} alios pios usus per locorum ordinarios, vel eos, quibus sedes ipsa commiserit, convertenda. Si vero secus praeemptum fuerit: nec personarum receptio, nec domorum vel locorum acquisitionis aut ipsorum ceterorumque bonorum alienatio valeat, et nihilominus contrarium facientes sententiam excommunicationis incurant. Personis quoque ipsum ordinum^f omnino interdicimus quoad extraneos praedicationis et audiendae confessionis officium aut^{7*} etiam sepulturam. §. 2. Sane ad Praedicatorum et Minorum ordines, quos evidens ex eis utilitas ecclesiae universali proveniens^g perhibet approbatos, praesentem non patimur constitutionem extendi. Ceterum Eremitarum sancti Augustini et Carmelitarum ordines, quorum institutio dictum concilium generale praeescit, in solido statu^h volumus permanere. §. 3. Adⁱ haec⁸ personis ordinum, ad quos constitutio praesens extenderit, transeundi ad reliquos ordines approbatos licentiam cedimus generalem ita, quod nullus ordo ad alium, vel conventus ad conventum se ac loca sua totaliter transferat, sedis eiusdem super hoc permissione specialiter non obtenta.

TITULUS XVIII. DE CAPELLIS MONACHORUM.

CAP. UN.

Instituti in ecclesiis monachorum ad curam populi per episcopum ad ipsorum presentationem, per eundem, si causa sub sit, sunt destituendi. H. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Presbyteri, qui ad curam populi per monachos in eorum ecclesiis praesentantur episcopis, et instituuntur ab ipsis, quem debeant esse perpetui, consuetudine vel statuto quovis contrario non obstante, ab eisdem nequeunt ecclesiis nisi per episcopos et ex causa rationabili amoveri.

TITULUS XIX. DE IURE PATRONATUS.

CAP. UN.

Donatio iuriis patronatus laici, facta loco ecclesiastico, etiam sine consensu episcopi tenet; non tamen praediudicatur iuri episcopi. H. d. Dominicus. — §. 1. Laicus quadrimestre tempus habet ad praesentandum, ecclesia vero semestre, licet a laico acquisiverit ius patronatus. Hoc dicit Dominicus.

Bonifacius VIII.

Si laicus ius patronatus ecclesiae sibi competens eidem

gen. Conc. Lugdun. cum quibusdam mutilationibus et detractionibus per nos nuper Romae ap. S. Petrum V. Non. Martii P. N. A. IV. in eadem constitutione factis, praesentibus fecimus adnotari — ap. Fejer Cod. dipl. Ungar. VI., 2., 157. — Polthast no. 24675. — b) et: Hab c) subsidere: Hbd; subiicere: He d) vid.: deest: G

vel alteri ecclesiae seu loco religioso duxerit conferendum: huiusmodi collatio, quamvis absque assensu episcopi facta fuerit, efficax est censenda, per praefatam tamen collationem iuri episcopi, qui eidem assensum non praebuit, nolumus in aliquo derogari. §. 1. Verum licet patronus laicus ad praesentandum tempus habeat quadrimestre duntaxat: ecclesia tamen vel monasterium, cui facta est a laico iurius patronatus collatio, tempus habet semestre, et omnino, quantum ad praesentationem pertinet, non ut patronus laicus, sed ut patronus debet ecclesiasticus reputari.

TITULUS XX. DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS ET PROCURATIONIBUS.

CAP. I.

Archiepiscopus, volens provinciam visitare, prius debet visitare ecclesiam, civitatem et dioecesim propriam, clericos et laicos earundem. H. d. Dominicus. — §. 1. Visitata sua dioecesi archiepiscopus in parte vel in tota visitat omnia loca ecclesiastica, clericum et populum provinciae, procurationem a visitatis recipiendo. H. d. Domin. — §. 2. Archiepiscopus, post incipiunt visitationem in una dioecesi, transiens ad aliam, ad primam redire non potest, nisi de novo reiterat in tota provincia. Dominic. — §. 3. Expedita visitatione non reiterat illam archiepiscopus sine consilio suffraganeorum, et diffinitione in scriptis prius facta; debet tamen reincipere ab illis, qui in prima non fuerant visitati. H. d. Dominicus. — §. 4. Archiepiscopus visitans debet proponere verbum Dei, inquirere de vita ministrorum, et de pertinentibus ad divinum officium, absque iuramento; infamatos ordinarios denunciet, et notoria crimina puniat. H. d. Domin. — §. 5. Visitator non in pecunia, sed virtualibus recipiet procurationem moderatam; nec familia sua aliquid recipere potest etiam praetextu officii, nec ipse nec sui aliquod munus, etiam oblatum, recipient. H. d. Dominicus. — §. 6. Forma visitationis praemissa servari debet in episcopis et aliis praefatis inferioribus, regularium consuetudinibus exceptis. H. d. Dominicus.

Innocentius IV.^a

Romana ecclesia (*Et infra:*) Statuimus, ut quilibet archiepiscopus, suam volens visitare provinciam, prius ecclesiae suea capitulum ac civitatem et dioecesim propriam plene visitare procuret, nec sit solum erga maiorum, sed etiam minorum ecclesiarum, nec circa clericorum tantum, sed etiam populorum visitationem intentus. Et si commode vel absque difficultate accedere ad unamquamque non poterit, de pluribus locis ad unum congruum clericos et laicos studeat convocare, ne in illis visitatio postponatur. §. 1. Deinde liceat ei per totam provinciam vel eius partem visitationis officium exercere, civitates et^b dioeceses, suffraganeos¹ suos^c et eorum subditos, cathedralium et aliarum ecclesiarum capitula et^{2*} monasteria, ecclesias et alia religiosa et pia loca, clerros^{3*} et populos libere visitando, ac procurationes a locis tantum recipere visitatis. §. 2. Ex quo tamen aliquam de ipsis dioecesibus visitare cooperit⁴, nunquam poste, sive totam sive partem eius visitaverit, revertatur causa visitationis ad illam, priusquam omnes reliquae^d ipsius provinciae dioeceses in toto vel in parte, quas secure visitare poterit, et sua denuo⁵ fuerint visitatae. Quodsi forte eadem⁶ dioecesis vel aliqua ibi ecclesia plus aliis indiquerit visitari: tunc, aliarum visitatione intermissa, redeat ad eandem, si a loci dioecesano requisitus extiterit, vel de omnium aut maioris partis episcoporum eiusdem provinciae processerit consilio et assensu, ad quod iidem se pronos exhibeant, ne animarum profectus aliquatenus negligatur. Si vero malitiose in his difficultatem adhibuerint, archiepiscopus licentiam super hoc a sede apostolica postulet confidenter. §. 3. Postquam autem semel omnes provincias suea dioeceses visitaverit, licitum sit ei postea, prius tamen suffraganeorum suorum requisito consilio, et ipsis diffinitione super hoc habita coram eis, (quae in scriptis redigi volumus, ut possint aliis esse nota,) visitationem per eandem reiterare provinciam iuxta modum superioris annotatum, etiam si non interveniat in hoc suffraganeorum ipsorum⁷ assensu, illam semper providentiam adhibendo, ut in posterioribus visitationibus illas ecclesias

e) aut: Habcd f) ord.: deest: Had g) prov.: deest: Hac h) manere concedimus: H i) §. 3. in H non existat.

Tit. XX. Cap. I. a) cf. adn. ad c. I. de suppl. negl. (1, 8.); — in Comp. c. un. h. t. Bull.: Ad exped. no. 31. b) et: deest: Iabcd c) suos: deest: ib. d) rel.: deest: ib. e) add.: ab eo: I.

Tit. XVII. Cap. I. 1) cf. c. 12. Conc. Later. IV. 2) vitavit: ACEFGHbcd 3) inventat: Codd. coll. Habcd 4) cunctos . . . religiosos: DDFG 5) add.: vel constitutiones: Chabcde 6) aut: Chabc 7) ac: Codd. coll. Habcde 8) add.: donec de ipsis fuerit alter ordinatum. Intendimus siquidem tam de illis quam de reliquis etiam non mendicantibus ordinibus, prout anima-

rum salutis et eorum statui expedire viderimus providere: AH 9) hoc: BDD Tit. XX. Cap. I. 1) suffraganeorum suorum: AC 2) et: deest: Codd. coll. Iabcd 3) clericos: Albcd 4) cooptit: Blc 5) add.: ab eodem procuret: A 6) in eadem dioecesi: A 7) suorum: AD

eosque clericos⁸ et populos prius visitet, qui non fuerant ab eo in prioribus visitati, nisi magis sit aliis visitationis officium opportunum. §. 4. Sane huiusmodi impensurus officium proposito verbo Dei quaerat de vita et conversatione ministrantium in ecclesiis et locis aliis divino cultui deputatis, ac ceteris, quae ad officium ipsum spectant, absque coactione et exactione qualibet iuramentis, ad ipsorum emendationem per salubria monita, nunc levia, nunc aspera, iuxta datam sibi a Deo prudentiam⁹ diligenter intendens. Quodsi de aliquibus orta fuerit infamia contra eos ordinariis ipsorum, ut super his solemniter inquirant, denunciet, si viderit expedire. Notoria vero crimina, quae examinatione non egeant^{10*}, quum super his merito notari possit ordinariorum negligentia corundem, libere corrigit, poenam pro illis debitam infligendo. §. 5. Procurationes autem recipiat, secundum quod est in canonibus constitutum; nullam tamen pecuniam ipse vel aliquis de sua familia, occasione aliquicunq; officii aut consuetudinis, seu quolibet alio modo earum^{11*} nomine, sed in virtualibus expensas tantum recipiat moderatas. Caveat insuper, ne ipse vel quisquam suorum aliquod munus, quocunque sit et qualitercumque offeratur, praesumat recipere, ut non quae sua sunt videatur quaerere, sed quae Iesu¹² Christi. Quodsi fuerit contra praesumptum, recipiens maledictionem incurrat, a qua nunquam, nisi duplum restituat, liberetur. Volumus enim in his fraudem quamlibet penitus evitari. §. 6. Hanc autem visitationem formam ab universis, etiam¹³ episcopis aliquis praelatis, ordinario iure suos subiectos¹⁴ visitantibus, plene observari praecepimus, salvis super hoc rationabilibus et approbatis religiosorum consuetudinibus et regularibus institutis.

CAP. II.

Quia decretalis Innocentii IV. supra proximo non bene servabatur in illo capitulo, quo praeceperat, procurationes in virtualibus, non in pecunia recipi, et non recipi munera, nec etiam procurationes in virtualibus a locis non visitatis; illam confirmat, poenas adiiciens. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi^a.

Exigit¹ perversorum audacia, ut non simus sola delictorum prohibitione contenti, sed etiam poenam delinquentibus imponamus. Constitutionem² itaque felicis recordationis Innocentii Papae IV. praedecessoris nostri, editam super non recipiendis in pecunia procurationibus, ac super receptione munierum visitantibus eorumque familiaribus³ interdicta, quam multorum fertur temeritas praeterire, volentes inviolabiliter observari, eam decernimus^b poenae adiunctione iuvandam, statuentes, ut universi et singuli, qui ob procurationem sibi ratione visitationis debitam exigere pecuniam, vel etiam a volente recipere, vel^c alias constitutionem ipsam recipiendo munera, sive, visitationis officio non impenso, procurationem in virtualibus, aut aliquid aliud^c procurationis occasione violare praesumpserint, duplum eius, quod receperint, ecclesiae, a qua id receptum fuerit, infra mensem reddere teneantur. Alioquin extinc patriarchae, archiepiscopi, episcopid duplum ipsum ultra^d prae dictum tempus restituere differentes, ingressum sibi ecclesiae sentiant^e interdictum; inferiores vero ab officio et beneficio noverint se suspensos, quoque de duplo huiusmodi gravatis ecclesiae plenariam satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantium remissione, liberalitate seu gratia valitura.

CAP. III.

Visitator recipere potest procurationem in pecunia, volentibus visitatis; sed una die ultra unam procurationem non recipi, licet plura visitaverit loca. H. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Felicis recordationis Gregorius Papa X. praedecessor noster prohibuit in concilio Lugdunensi, ne aliqui ob procurationem sibi ratione visitationis debitam exigere pecu-

^a Tit. XX. Cap. II. a) c. 24. Conc. Lugd. II. (1274). — in Comp. h. t. c. I. b) decrevimus: Hdf. c) al.: deest: Had. d) et ep.: ib. Cap. IV. a) est decret.: Quia non nulli cf. ad c. 3. (5, 2.) Cap. V. a) cf. Decretal. Gregorii X., cuius pars existat in

niam praesumerent, vel etiam recipere a volente. Verum quoniam rerum experientia nos instruxit, ex hoc tam personis visitantibus quam locis et ecclesiis visitatis multa incommode rum dispendia provenire: concedimus, ut patriarchae archiepiscopi, episcopi et alii, quibus ex officio competit visitare, a volentibus ecclesiarum et locorum visitatorum rectoribus seu personis pecuniam licite recipere valeant pro sumptibus moderatis faciendi in virtualibus, diebus, quibus visitationis officium personaliter exercebunt, adiacentes, quod non liceat visitanti nisi unam procurationem recipere una die, sive unum locum solum visitaverit sive plura, etiamsi locus quilibet visitatis ab illo sufficeret ad procurationem integrum per solvendam; quum eidem sufficere debeat, ut temporalia metat a locis personaliter visitatis pro diebus, quibus eius spiritualia subministrat. Cetera vero, in eiusdem praedecessoris constitutione contenta, in suo volumus robore perdurare.

CAP. IV.

Si universitas vel singularis persons ecclesias vel ecclesiasticas personas compulerit solvere pedagia, vel guidagia, vel exactiones pro rebus suis, quae causa negotiorum non deferunt, vel pro personis: singularis sunt excommunicati, et universitas interdicta, nec prodest contraria consuetudo. Clem. ult. hoc. addit. quod dioecesani, quibus constat, aliquos has sententias incidisse, illos publicare debent, et ipsas sententias facere observari. eod. tit. Praesenti. Ioann. Andr.

Idem.

Quanquam pedagiorum exactiones tam iure canonico quam civili regulariter merito sint damnatae: tanto tamen districtus, ne ab ecclesiis et personis ecclesiasticis talia exigantur, prohiberi oportet, quanto, si id¹ fiat, maioris inde² transgressio reatus incurritur, et offensa evidenter comprobatur. Quum igitur ecclesiae, ecclesiasticaeque personae ac res ipsarum non solum iure humano, quin immo et divino, a saecularium personarum exactionibus sint immunes: constitutionem felicis recordationis Alexandri Papae IV. praedecessoris nostri^a, qui statuit, ecclesias et personas ecclesiasticas ad pedagia et guidagia penitus non teneri, nec ad exhibendum vel solvendum talia pro rebus suis propriis, quas non causa negotiandi deferunt vel deservi faciunt seu transmittunt, volentes propter multorum insolentiam et abusum poenae administriculo adiuvare, adiicimus districtus inhibendo, (contraria consuetudine quorumcunque, quae dicenda est corruptela verius, non obstante,) ut nec collegium nec universitas, nec aliqua etiam singularis persona, cuiuscunque sit dignitatis, conditionis aut status, a praefatis ecclesiis aut personis pro personis ipsis aut rebus praeditis talia exigat^b vel extorqueat per se vel per alium, suo nomine vel etiam alieno, aut easad huiusmodi persolvenda compellat. Qui vero contra fecerint, si personae fuerint singulares, excommunicationis, si autem collegium vel universitas civitatis, castri seu loci alterius cuiuscunque, ipsa civitas, castrum vel locus interdicti sententias ipso facto incurvant, nec ab excommunicatione huiusmodi absolutionem vel interdicti relaxationem obtineant, donec exacta plenarie restituerint, et de transgressione satisficerint competenter.

CAP. V.

Archiepiscopus visitare potest provinciam ac etiam iterare, licet suffraganei non sint negligentes, et tunc confessionem omnium audiire, absolvere, et poenitentias imponere. H. d. Domin.

Idem^a.

Perpetuo declaramus edicto, archiepiscopum posse secundum tenorem constitutionis felicis recordationis Innocentii Papae IV. praedecessoris nostri super hoc editae suam provinciam visitare libere, licet non sint eius suffraganei negligentes, et iterare visitationem eandem, ac procurationes¹ a locis recipere visitatis, consuetudine, si qua forsitan ab ipsis suffraganeis vel ab aliis allegetur, praemissis contraria non obstante. Potest etiam idem archiepiscopus,

^a L. no. XLVI.: Demum visitationem ab archiepiscopo per suam provinciam secundum tenorem constitutionis super hoc a nobis editae decernimus iterandam, non obstante consuetudine, quae super ipsius iteratione visitationis [a] suffraganeis allegatur.

^b Tit. XX. Cap. I. 8) clericos: ADif. 9) providentiam: ACIads 10) agent: Cldc. Indigent: A; egnerint: Iabc. 11) eorum: Alabcde 12) Iesu: deest: Codd. coll. 13) et: A; et: deest: Dif. 14) subditos: ABFIabcde 15) familiis: Codd.

^c Cap. II. 1) Ex multorum: A 2) cf. supra c. 1. 3) familiis: Codd.

coll. Had; familiis: Hbc. 4) aut: ACEFHabcd 5) infra: AH 6) sent.: deest: Codd. coll. Hab; sciant: Hde. Cap. IV. 1) id: deest: AD; aluid: C 2) tamen: A; deest: C 3) exigant ... extorqueant... compellant: AD. Cap. V. 1) et procurationem: C

dum visitat, confessiones subditorum suffraganeorum audire, ac absolvere confitentes, et ipsis poenitentias iniungere salutares.

TITULUS XXI.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE VEL ALTARIS.

CAP. UN.

Polluta ecclesia pollutum est coemeterium illi contiguum, sed non remotum. Polluto coemeterio ecclesiam non polluit, licet contigua existat. Polluto uno coemeterio aliud illi contiguum pollutum non est, licet per portam de uno in aliud detur ingressus. Hoc dicit. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Si ecclesiam pollui sanguinis aut seminis effusione contingat: ipsius coemeterium, si contiguum sit eidem, censetur esse pollutum. Unde, antequam reconciliatum fuerit, non debet in eo aliquis sepeliri; secus, si remotum fuerit ab eadem. Non sic quoque in casu converso sentimus, ut vide-licet polluto coemeterio, quamvis ecclesia contiguo, debeat ecclesia reputari polluta, ne minus dignum¹ maius, aut accessorium principale ad se trahere videatur. Non unum, sed plura coemeteria esse noscuntur, quae, quamvis sibi cohaerentia, pariete tamen medio seiunguntur². Ideoque, violato eorum altero, alterum, licet de uno ad aliud per portam intermedium habeatur accessus, non propter hoc reputabitur violatum.

TITULUS XXII.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE SANCTORUM.

CAP. UN.

Festa duodecim Apostolorum, quatuor Evangelistarum, et quatuor Doctorum et Confessorum ecclesie, scilicet Gregorii, Augustini, Ambrosii et Hieronymi, sub officio duplice debent solemniter celebrari. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Gloriosus Deus in sanctis suis et in maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo prudentiae¹, nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura iudicij coelestia pariter et terrena disponit, etsi cunctos eius ministros magnificet, altis decorat honoribus, et coelestis efficiat beatitudinis possessores: illos tamen, ut dignis digna rependat, potioribus attollit insigniis dignitatum, et praemiorum uberiori retribuzione prosequitur, quos digniores agnoscit, et commendat ingentior excellencia meritorum. Sic et alma mater ecclesia, eius sacra vestigia prosequens, et exemplo ducta laudabilis, licet universos in regnis coelestibus constitutos studiis honorare sollicitis, et sonoris efferre praeconiis non desistat, glorioissimos tamen Christianae fidei principes, athletas Dei electos, iustos saeculi judices, lumina vera mundi, vide-licet Christi redemptoris Apostolos numero duodeno contentos, qui, viventes in carne, praedictam ecclesiam suo pretioso sanguine plantaverunt, ipsam erigendo sublimiter et disciplinis sanctissimis dirigendo, reverendissimos etiam patres virosque clarissimos quatuor Evangelistas Domini, per quorum diligentissima et fidelissima studia eidem ecclesiae sacra evangelia illuxerunt, egregios quoque ipsius Doctores ecclesiae, beatos Gregorium, qui meritis inclutus sedis apostolicae curam gessit, Augustinum et Ambrosium, venerandos antistites, ac Hieronymum, sacerdotii praeditum titulo, eximios confessores summis attollere vocibus, laudibus personare praecipuis, et specialibus disponit honoribus

venerari. Horum quippe doctorum perlucida^{2*} et salutaria documenta praedictam illustrarunt ecclesiam, decorarunt virtutibus, et³ moribus informarunt. Per ipsos præterea, quasi luminosas ardentesque lucernas super candelabrum in domo Domini positas, errorum tenebris profugatis, totius corpus ecclesiae tanquam sidus irradiat matutinum. Eorum etiam foecunda facundia, coelestis irrigui gratia influente, scripturarum aenigmata reserat, solvit nodos, obscura dilucidat, dubiaque declarat; profundis quoque ac decoris illumini sermonibus ampla ipsius ecclesiae fabrica, velut gemmis vernantibus, rutilat, et verborum elegancia singulari gloriosius sublimata coruscat. Ideoque circumspecta prudentia dictae sedis, quae, actibus intenta salubribus et operibus exposita pietatis, libenter et sollerter exsequitur quae sunt Dei, præmissa sollicite digneque considerans, et debita meditatione perlustrans, ad divini nominis honorem et gloriam, exaltationem catholicae fidei, salutemque fidelium, merito censuit riteque providit, Apostolos, Evangelistas et Confessores eosdem in universalis ecclesiae honorificentiae potioris impendiis attollendos, ut ab ea tanto propensius honorari se sentiant, quanto ipsam præ ceteris excellentius illustrarunt. Nos itaque, piis ducti consiliis dignisque studiis excitati, nonnullos prædecessores nostros Romanorum Pontificum, qui, specialis devotionis prosequentes affectum, aliorum festa sanctorum sub duplice ordinaverunt officio celebranda, imitari sollicite intendentes, eorumdem Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum festivitates praecipuas de fratribus nostrorum consilio et assensu sub officio duplice per universas orbis ecclesias volumus, statuimus et præcipimus annis singulis perpetuis futuris temporibus solenniter celebrari.

TITULUS XXIII.

DE IMMUNITATE ECCLESIARUM, COEMETERIORUM ET ALIORUM¹ LOCORUM RELIGIOSORUM.

CAP. I.

Saeculares potestates ab ecclesiis vel ecclesiasticis personis tallias vel exactiones pro rebus vel possessionibus acquisitis vel acquirendis exigere non præsumant, nec eas compellere ad ipsas distraherunt, vel extra manum suam ponendum. H. d. Ioann. Andr.

Alexander IV.^a

Quia nonnulli, habentes temporale dominium, vel potestatis gerentes officium saecularis, libertatem et immunitatem ecclesiasticam laedere ac minuere tanquam honoris et privilegii ecclesiarum invidi moluntur: expedite, quod per diligentiam et auctoritatem sedis apostolicae, quae curam habet ecclesiarum omnium et tutelam, contra talium ausus et conamina opportunum remedium apponatur, ut ecclesiae ipsae in plenitudine iuris sui et libertatis integritate laetentur, ac detestabilis malignorum audacia et insolentium¹ nefaria temeritas propulsetur. Sane intelleximus, quod in regno Franciae communiae, scabini seu^b consules et alii domini temporales, et ii, qui iurisdictionem in ipsis communis, civitatibus^c, castris et villis temporela exercent, vel quibus in illis commissa est executio iustitiae saecularis, molesti sunt nimium ecclesiis super pluribus et infesti, et^d inter cetera nituntur^e et student, ut illis^f collectas et^{2*} tallias et alia huiusmodi eaedem ecclesiae praetextu bonorum, quae acquisiverunt, tribuant et persolvant, vel extra manum suam ponant huiusmodi acquisita^g. Volentes itaque super his omnibus, prout expedite, sollicite providere, totque temerariis

Tit. XXIII. Cap. I. a) Scire debes, quod Alex. IV., cuius fuit haec decretalis providit contra septem gravamina, quae laici inferebant ecclesias et clericis. Et quod hic habetur, fuit primum. De secundo formata fuit decret.: Quamquam supra de censib., quae longe plenus providet. Tertium fuit omisum ex causa: continebat enim quod de legatis ecclesiae, vel ad pias causas, vel pro morte oblatis nil posset diminui per communitates occasione alicuius impositionis factae post mortem testatoris vel infirmitatis de qua decessit in fraudem. Quartum habetur infra de sent. ex com.: Decernimus. De quinto formata fuit decret. Quum quidam supra de except. eo. lib. De sexto decret.: Licet supra eodem de iure. De septimo decreta. 2. supra de foro competenti: *Io. Andr.*

dat. Lat. V. Kal. April. A. II. (1257.) ap. Le Paige Bibliothec. Praemonstrat. (Paris 1633.) II. 674. — Potthast no. 16308. — Codd. ML no. LXXXIX. b) seu . . . temp.: deest: orig. c) civit . . . vill.: deest: ib. d) et . . . cet.: deest: ib. e) nit. enim: ib. f) vel: ib. g) hoc loco seqq. omiserunt libri VI. Compilatores: Domini insuper saeculares exigunt et extorquent¹ ab earum prælatis et aliis personis ecclesiasticis, religiosis et saecularibus pedagia et guionagia, quum per illarum dictum eos transire vel res ipsorum deferri contingit. Et quum aliqui ecclesiis et aliis piis locis vel personis aliquibus in suis testamentis legant de bonis propriis aliqua vel relinquunt seu restituunt præcipiunt acquisita minus liceat vel obtenta, non permittunt dictae

Tit. XXII. Cap. un. 1) providentiae: A 2) prælucida: Codd. coll. 3) et: deest: AC

Tit. XXIII. 1) allor.: deest: BEF Cap. I. 1) insolentium: CFA 2) et: deest: ADF orig.

ausibus congruis praesidiis obviare, auctoritate apostolica praehabita cum fratribus nostris diligentि deliberatione decernimus³, non licere praefatis communis, scabinis, et iis, qui in eis iurisdictionem temporalem obtinent vel iustitiam temporalem⁴ exercent^h, tallias, vel collectas seu exactiones quasunque ecclesiae vel personis ecclesiasticis imponere, vel exigere ab eisdem pro domibus, praediis vel quibuscunque possessionibus, ab eisdem ecclesiae vel personis ecclesiasticis legitime hactenus acquisitis vel in posterum acquirendis, etiam ipsae ecclesiae vel personae vel res huiusmodi sint infra illorum districtum vel territorium constitutae. Nec etiam liceat^m illis, ipsas ecclesias vel personas ad distraherendum vel alienandum, aut extra manum suam ponendum acquisita iam, vel quae deinceps acquirant, aliquatenus coarctareⁿ.

C. II.

In ecclesiae dato humili ingressu debet orationibus insisti, exclusis clamoribus et seditionibus, concilii universitatibus laicorum, et eorum publicis parlamentis, vanis colloquis, negotiationibus, et nundinis ac iudicis saecularibus, et maxime criminalibus. H. d. usque ad §. Ordinarii. Dominicus. — §. 1. Locorum ordinarii exequi debent hic contenta; et sententiae, in ecclesiae habitatione, sunt nullae, et contra facientes puniri debent. H. d. Dominicus.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.

Decet domum Domini sanctitudo, decet, ut, cuius in pace factus est locus, eius cultus sit cum debita veneratione pacificus. Sit itaque ad ecclesias humilis et devotus ingressus, sit in eis quieta conversatio, Deo grata, inspicientibus placita^{1*}, quee considerantes non solum instruat, sed et² reficiat. Convenientes ibidem nomen illud, quod est super omne nomen, a quo aliud sub caelo non est datum hominibus, in quo salvos fieri credentes oporteat, nomen videlicet Iesu Christi, qui salvum faciet^b populum suum a peccatis eorum, exhibitione reverentiae specialis attollant, et, quod generaliter scribitur, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, singuli singulariter in se ipsis implentes, praecipue dum aguntur missarum sacra ministeria^{3*}, gloriosum illud nomen quandocunque⁴ recolunt, flectant genua cordis sui, quod vel capitum inclinatione testentur^{5*}. Attendantur⁶ in locis eisdem^c intentis praecordiis sacra solennia, devotis^{7*}

communiae vel universitatis legata huiusmodi libere exhiberi nec taliter habita reddi, nisi prius de his certa iuxta earum libitum pro solutione debitorum ipsorum quibus suas civitates vel municipia teneri asserunt portio deducatur. Iudices etiam saeculares excommunicatos admittunt in iudicis ad agendum, patrocinandum et testificandum, non recipientes in hoc excommunicationis exceptionem, si forsitan opponatur. Et si excipiat coram eis de re iudicata vel de sententia lata per ecclesiasticum iudicem, quem causam aliquam sic decisam ad ipsorum auditorium vel examen deduci contingit, exceptionem huiusmodi non admittunt. Mulierem quoque, quae suam alienavit dotem et non venire contra iuravit, audiunt, dotem ipsam postmodum coram eis repetentem, quamvis legitime constet, de huiusmodi iuramento. Piores autem et abbates aliasque personas ecclesiasticas ad solutionem debitorum super quibus forte ostenduntur et exhibentur litterae dictorum priorum, abbatum et personarum ipsarum signatae sigillis damnabili presumptione compellunt. Volentes etc. cf. supra c. 1. (3, 23.) h) ex. ipsoque non posse tall.: orig. i) aut: ib. k) et: ib. l) et: ib. m) licere: ib. n) coarctare. Decernimus insuper dictas ecclesias et personas ecclesiasticas ad pedagia et guionagia penitus non teneri nec ad exhibendum vel solvendum talia pro rebus suis proprias quas non causa negotiandi deferunt seu deferrunt faciunt vel transmittunt. Statuimus quoque, nil omnino ex his quae testator legat, vel relinquunt seu etiam restitui praecipit de illicite acquisitis fore diminuendum vel subtrahendum aut deducendum praetextu alieuius impositionis et post testatoris obitum vel etiam ante dum aegritudinis lecto decumbit in fraudem sibi factae ab universitate, seu communia, vel eiusdem nomine pro debitis seu quibuscumque negotiis eiusdem universitatis vel communiae aut alias iuxta suae libitum voluntatis. Si qui vero contra praemissa vel aliquid eorum praesumpserint per dioecesanos et ordinarios locorum a praesumptione huiusmodi censura ecclesiastica compescantur. Statuimus etiam, quod iudices saeculares censura simili per ecclesiasticos iudices trina monitione praemissa excommunicatos ab agendo,